singularem prudentiam, quæ omnium  
virtutum mater & moderatrix est, adiun-  
xerit. Illa verò quanta in hoc viro fue-  
rit, quām perspicaci & sagacissimo in-  
genio cuncta administrarit, me sanè ta-  
centē, & omnes intelligitis, & ipsa o-  
pera loquuntur. Hac enim diuina qua-  
dam prudentia, omnia domi sapientissi-  
mè moderabatur, ut eo Abbatē, sum-  
ma pax, nulla vel minima animorum  
dissensio in cœnobitis appareret: pluri-  
ma foris etiam à maximis viris consul-  
tus, ingenio & industria fælicissimè tra-  
ctauit, disposuit, confecit. Magnum ve-  
rò & illud in eo prudentiæ argumentum  
erat, quod in tantis & tam varijs eius  
consilijs, operibus, rerumque admini-  
strationibus, nunquam eum rei gestæ  
pænituerit, nunquam consilium semel  
cæptum mutauerit, & (vnde adeo hæc  
constantia profecta est) nihil unquam  
temere concesserit, ne quidem in re  
honestissima, & etiam ab amicissimo  
interpellatus: hoc perpetuò pro more  
habens, ut rogatus quippiam diutissimè  
audiret, tardè concederet, constanter  
& hilare.

*Singularis  
eius Prude-  
tia.*

*egregia  
est  
in  
ad  
aliqua*

& hilariter semel cōcessa prēstaret. Quan-  
tē verò istud & quām admirabilis pruden-  
tiæ in tanta negotiorum varietate domi  
forisque ; domi, Religionis cura , suorum  
sollicitudine, diuini cultus assiduitate; fo-  
ris autem, cogitationum, consiliorum, o-  
perum mole potius quām magnitudine,  
eundem se tamen semper virum sic in  
omnibus præstisset, & utriusque muneri ita  
satisfecisse, vt nec domestica pietas & pri-  
uata deuotio , externalium rerum curam  
excluderent, nec externalium cura priua-

*In Apologeo tam obrueret. Vir sanè ut eum qui præesse  
tico.*  
*Homil. 5. de debet describit Nazianzenus, & Aposto-  
laudibus lum Paulū perfectè fuisse, ostendit Chry-  
ostomus, & simplex & varius: rectitudine  
& integritate animi, idem semper ac sim-  
plex; varius tamen ac multiplex, iuxta cu-  
iisque rei & personæ proprietatem , om-  
nibus cōmodus, aptus, idoneus. Sic enim  
inter perpetuas sollicitudines, quas prēter  
domesticas & necessarias , vt quām pluri-  
mis prodesset, ipse sibi innumerās ascivit,  
pacato semper animo cōstitit, vt quod de  
S. Antonino Archiepiscopo Florentino  
legimus, sic vir iste reconditum quendam  
& oc-*

& occultum mentis angulum intactum In vita eius  
apud curios  
meje Maior.  
 semper haberet, solumque Deo datum, ad quem negotiorum irrepitus & curarum  
 anxietas irretere & penetrare non posset:  
 sed ubi a negotijs destitutus, sine ulla sua  
 perturbatione aut immutatione, eò tan-  
 quam ad asylum paratissimum se recipet,  
 & ad interiorem hominem veluti qui  
 profectus esset, quasi domum rediret. Nem-  
 pe quum duæ sint partes totius humanæ  
 in hac vita perfectionis; Contemplatio &  
 Actio, Deum pure colere, & proximis pluri-  
 mum prodesse; sic utramque hic noster a-  
 deoque perfectissime compleuit, ut nemo  
 illo sanctior, religiosior ac magis in Deum  
 pius, nemo publicæ utilitatis studiosior,  
 nemo in iuuādis quamplurimis liberalior  
 extiterit. Sic tamen in utroque versatus, ut  
 alterum alteri (quod sèpè per impruden-  
 tiā fit) non obesseret, sed contra (qua erat  
 prudentia singulare peneque incompara-  
 bili) alterum ex altero mirificè iuuaretur,  
 studiū proximi pietatē in Deum acueret  
 & exerceret, hæc rursus pietas ad illud  
 studiū perpetuo stimularet; ut hæc illi cal-  
 car esset, huic illud cotis officiū præstaret.

D      Sed

Sed tempus præterlabi video, quod si  
gulis immorari non patitur. Idcirco bre-  
uiter quæ supersunt expediam. Quid aliud  
in viro præstantissimo, & Abbe dignissi-  
Preclara e-  
tus eruditio. mo exoptari potuit? Viuum optimū iam  
fuisse & prudētissimum, demonstrauimus.  
Sed indoctum forasle & illiteratum pu-  
tabis. Imò verò non tantus erat literarum  
amator, licet amator maximus, quām erat  
literarum cultor studiosus, & in omni do-  
ctrinārum genere egregiè versatus. Quod  
certè à me hoc loco in tanta doctissimo-  
rum virorum corona silentio prætereun-  
dum non est. Nempe præter Latinæ lin-  
guæ cognitionē, vsumq; eius expeditum  
& elegātem quo eum plurimum valuisse  
omnes scimus, etiam in Hebræa lingua  
non nihil, in Græca plusquam mediocriter  
illum versatum fuisse, privatim cognoui,  
quum in eius olim Monasterio agēte me,  
his de rebus mecum sepe differeret. Sacre  
verò literaturæ ita sciēs erat, ut non solū  
in S. Scripturis & S. Patribus præclarè ver-  
satus, sed & scholasticorum Doctorū sub-  
tilitates diligēter scrutatus fuerit, eorum-  
que sentētias accuratè obseruarit: Id quod  
in tre-

In frequentibus subinde in mensa sua dis-  
putatiunculis, quum hospites interdū ab-  
essent, ita declarauit, ut de sententijs scho-  
lasticis, non solum acriter dissereret, sed &  
allatis ex tempore libris, & designatis lo-  
cis, suam sententiam confirmaret. Id quod  
presens sepè ipse metu vidi, & ab alijs sepiùs  
factum esse intellexi. Habuit præterea vitæ  
doctissimus priuatam & instructissimā Bi-  
bliothecam, in qua se quū per negotia li-  
ceret, libētissimè exercebat: ut taceā quod  
semper in mensa aliquid doctum ex anti-  
quoribus plerūque Patribus legi voluit.  
Deniq; ita cum doctis viris doctè agebat,  
& de rebus literarijs eruditè ac promptè  
disserebat, ut eum virū, qui illum non nōf-  
sent, solis suis libris affixum esse crederet.  
Illud profectò admiratione dignum mihi  
semper visum est, ut vir iste sapientissimus  
in eadem səpissimè mensa, in maxima ho-  
spitum (ut fit) varietate, cum viris doctis  
doctissimè, cum nobilibus viris prudentissimè,  
cū pijs & religiosis sanctissimè, cum  
rudioribus humillimè & mansuetissimè,  
eodem ferè temporis puncto dissereret,  
sermonesq; cōferret, ut verè alter Paulus

D 2      omnibus

omnibus omnia factus esset, Iudæis Iu-  
dæus, Græcis, Græcus, Barbaris barbarus,  
non prætermittendo decorum, non dese-  
rendo grauitatem, sed omnibus impariēs  
pietatem.

Ac illustria quidem sunt ista, & in sa-  
pientissimo Abate præclara virtutū or-  
namenta. Sed quia Christianum virum, id  
est, veræ Religionis cultorem perfectissi-  
mum, & omnibus suis numeris absolutissi-  
mum describimus, his quæ dicta sunt mi-  
nimè contētos esse oportet. Neque enim  
præclara tantum egisse, sed & fortiter pro  
Christo aduersa pertulisse debet, qui viam  
illam arduam & angustam planeque per-  
fectissimam ambulasse probabitur. Omnes  
enim qui piè volunt in Christo viuere, pati in  
hic secuto persecutiones oportet, & tūc demum  
cōglorificabimur, si cum Christo compatimur.  
Nec aliunde Apostolus Paulus ministrum  
se Christi esse plus alij confirmauit, quam  
ex varijs & innumeris calamitatibus quas  
perpessus fuerat, in laboribus pluribus, in  
plagis supra mōcum, in iejunij multis, in fri-  
gore & nuditate, in labore & ær umna: de his,  
inquit, gloriabor. Virtus enim in infirmitate  
perficit.

2. Tim. 3.

Rom. 8.

2. Cor. 6.

perficitur. Hanc verò perfectionem in  
 Abbate isto sanctissimo defuisse, arbitra-  
 mur? Imò vero ita plenissimè adfuit, vt  
 non eum inferiora quàm plurimis glorio-  
 sis Christi Martyribus tormenta iudicisse,  
 ac animo fortissimo tolerasse, crediderim.  
 Nempe ab annis iam ferè viginti, ab ipia  
 hac inita Monasterij sui Præfectura, ita  
 perpetuis cum morbis conflictatus est,  
 morbo autem articulari, acutissimo atque  
 grauiissimo, vt sanitatem suam, quia raram  
 & breuem, *Inducias* vocare lepidè & apto  
 vocabulo solitus fuerit. Hunc enim illi  
 morbum quasi assiduum & intestinū ho-  
 stem Deus dedit, qui eum præclarè exer-  
 ceret, qui vt Paulum angelus Satanè col-  
 phisaret, qui eum tanquam aurum in for-  
 nace exploraret, Deoque suo animam pu-  
 rissimam & ab omni labe plenissimè des-  
 catam sisteret & exhiberet. Sanè vir iste  
 pientissimus, vt de Tobia legimus, *quia ac. Tob. 12.*  
*ceptus erat Deo, necesse fuit ut hac eum ten-*  
*tatio probaret. Et probauit ita quidem, tan-*  
*tulque factus est cum tentatione prouen-*  
*tus, vt in medijs ac summis doloribus, vix*  
*ab eo gemitus, nisi quem vis morbi ex-*

D 3      pressisset,

*Incredibilis  
eius toleran-  
tia.*

*Nota insi-  
gnē pietatē.* pressisset, audiretur, imò sapientissimè in  
extremis morbi aculeis philosopharetur;   
quòd si vel verbulum asperum fortè exci-  
disset, semetipsum vehementer statim in-  
crepabat. Sanè posita ad lectuli pedes  
Christi Saluatoris torcular calcatis imagi-  
ne, ita in eā mentē oculosq; inter medios  
cruciatus defixit, vt dolore proprio post-  
posito, densas lachrymās effundere, Chri-  
sto cōpassus aliquādo visus fuerit. Ut nihil  
profecto vel huius viri tormentis grauius,  
vel eius incredibili patientia illustrius vi-  
deatur. Accessit ad has omnes virtutes tā-  
quam ad ingentē cumulū noua perfectio,  
*Divina eius  
humilitas.* singularis & perpetua animi humilitas,  
laudum fuga, gloriæ præsenris cōtemptus  
maximus. Cuius quidē rei argumēta infi-  
nita, si per tempus liceret, commemorare  
hīc possem. Sed hoc sanè totū, & admira-  
bilis eius morum comitas, & Collegij sui  
rarissima eaq; clancularia visitatio, nulla  
sui vnquam ostētatio, quòd nihil denique  
vel in Collegio suo, vel alibi ad pompam,  
sed omnia ad quām maximam aliorū utili-  
tātē extruxerit, satis superq; demōstrauit.